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Opgivelse af en heel Deel Kjøbftadfordomme, 
som ere Aarhundreder gamle. Det er mig 
derfor virkelig tvivlsom, om man ikke her skal 
tage storre Hensyn til denne stærkt udtalte 
Opinion. Jeg mener, atKlogskab i dette som 
i andre Tilfælde byder at veie Fordele og 
Ulemper mod hinanden. Dersom der altsaa 
kunde naaes et stort og varigt Gode, dersom 
der var Tale om at gjennem-føre i Danmark Næ- 
ringsfrihederis Princip, saa skulde denne Kamp 
beftaaes, det maatte saa gaae som det kunde; 
men i en saa overordentlig ubetydelig Sag som 
denne, og navnlig naar jeg tager i Betragt- 
ning, at Kjebstcederne ere meget svagt repræ- 
senterede her, og navnlig at vi jo selv her blandt 
Andet fordre, at den stærke og vedholdende 
Opinion blandt Bonderne  bor hos Regje- 
ringen være et vægtigt Motiv til at fremme 
Selveiendony troer jeg ikke, at vi kunne sri- 
gjore os for at tage væsentligt Hensyn til 
Opinionen i Kjøbstæderne. Jeg troer nu, at 
det nok vil opklare sig, 홢- og jeg skal i denne 
Henseende ikke blot henholde mig til hvad J u -  
denrigsrninisteren har sagt, men jeg skal takke 
ham, fordi han har udtalt det her, 홢홢홢 at den 
Erkjendelse skal nok vinde Fodfæstes at det san- 
delig ikke er ved den Smule Kræmmeri, at 
Kjebstæderne skulle søge deres Styrke og Be- 
staaen, at en Forogelse af Udsalgssteder rundt 
omkring paa Landet, som dog med saa Undta- 
gelser maae søge deres Forsyning fra Kjobstæ- 
derne, maa sor Kjøbmanden og Kjøbstæderne 
blive langt solidere Kunder, da de ville sælge 
til dem i langt større Partier, end om de skulde 
sælge deres Varer iSkillingeviis og give Kan- 
dis i Tilgisn Jeg troer, at denne Erkjendelse 
vil nok saae Magt; men det er mig virkeligt 
tvivlsomt, om det ikke vilde være overeensstem- 
mende med den Praxis, som Rigsdagen hidtil 
har fulgt, at give de Vedkommende Tid til at 
sunde sig. Hvad der nemlig sor mig er Ho- 
vedsagen, er, at der er overmaade ringe Udsigt 
til at vinde en virkelig god Lov ad den Vei, 
der nu foreliggeiu Det vil erindres, at det 
begyndte med meget vidtomfattende Forslag; 
det er snart skrumpet sammen, snart er der 
lagt til, og nu soreligger der en heel Deel 
Ændringsforslag, som gaae ud paa, at Noget 
skal optages, Noget udelades; Nogle sige, at 

de ville stemme mod Lovforslageh dersom det 
eller det ikke bliver staaende, Andre, at de ville 
stemme mod det, dersom ikke det eller det gaaer 
ud; der er altsaa ikke det, som jeg i Reglen 
maa betragte som Betingelse sor en solid, vel- 
betænkt Lov, at der er en uddannet Mening, 
der har veiet Sagen til alle dens forskjellige 
Sider, og nu med Conseqverrts gjennemforer 
den. Det forekommer mig, at Lovforslagets 
Jndhold saaledes er udsat sor Vind og Vove, 
og at alleslags Tilfældigheder have en over-»- 
maade stor Udsigt til at blive raadende. Siden 
her kun kan være Tale om Smaating, maa 
jeg udtale, at jeg paa ingen Maade kan finde 
det vel stemmende med Handelssrihedens Prikk- 
eip, at der siges, at det kun stal være Ind- 
vaanerne i K o n g e r i g e t ,  som tør drive 
denne Handel. Jeg forstaaer ikke engang 
dette rigtigt; thi at en Reisende skulde 
paa Landeveien etablere saadanne Handeler 
er dog ikke let tænkeligt, og i det Øieblik Ud- 
lændinge, og hertil kan man, hvis man vil 
urgere Ordet: ,,Kotrgeriget", ogsaa henregne 
Slesvigere, virkelig have bosat sig her, 
saa ere de Jndvaanere i Kongeriget. En saa- 
dan Befaling som den, at de kun maae tage 
Varerne fra Kjøbstæderrie i Kongeriget, saale- 
des at det skal være dem sorbndt at hente dem 
endog fra Flensborg, vil indbringe et Princip 
i Lovgivningen, som vi hidtil ikke have kjendt. 
Den Bestemmelse, at der ikke tør udsælges for 
Mere end een Daler, forekommer« mig at være 
en Indskrænkning, der i sig selv ikke er hen- 
sigtsniæssig, og som det er aldeles umuligt at 
overholde. Jeg har strax gjort opmærksom 
paa, at den Frygt, som Landboerne have, er 
den, at disse Hokerhatideler skulle blive til 
Brændeviinsudsalg. Til denne Frygt bør der 
nu vistnok tages Hensyn, nien jeg kan paa 
ingen Maade finde det rigtigt at paalægge 
Hokerne, ikke sor Overtroedelse af denne Lov, 
men for Overtrædelse as en ganske anden Lov, 
særlig Straf, fordi de tillige sælge Kasse. Den 
Lov, der forbyder Brændeviinsudsalg, fastsætter 
visse "Mulcter; ere de ikke hoie nok, saa kunne 
de jo forandres; men at den, der overtrceder 
en ganske anden Lov, ikke skulde belægges med 
den Straf,  som den anden Lov byder, men 
med den , som her- paabydes, det forekommer 


